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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicées conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos do contido
na LDO/2016, através do Programa 62 - Programa de Protecdo ao Meio ambiente e
Protegao Ambiental; Conservar a biodiversidade através de instrumentos de controle da
qualidade ambiental, através da gestdo, conservacao e recuperagao dos recursos
naturais, agua, ar, solo, flora e fauna; Desenvolver instrumentos de organizagao e
gerenciamento dos limites de uso e ocupagdo do territério do Municipio; Promover a
melhoria do meio ambiente através do monitoramento e controle ambiental: Agao 2185 -
Manter o Fundo Municipal de Desenvolvimento e Conservacao Florestal - FUNDEFLOR,
INDICA a Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA — REGINA
MASSARETO BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja realizada a limpeza e capinagem /(™
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de um terreno baldio localizado na Rua Juscelino Kubitschek, Vila Corinthians, em
frente ao nimero 1546.

JUSTIFICATIVA:

Conforme denuncia de municipe via site Boca Santa, o terreno em questao

necessita de limpeza devido a grande quantidade de mato acumulado, sendo que o
mesmo esta se tornando um depédsito de lixo, inclusive contendo um sofa velho,
contribuindo com a proliferagao de animais e insetos neste local, destarte a proposicao em
tela visa proporcionar o bem estar e seguranga aos moradores dessa regiao.

P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, 20 de janeiro de 2016.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° 91 12016

REQUERIMENTO N° 12016.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

K} ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

= QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( )a proposigao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualguer ébice.
( ) a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem contelido idéntico ou semelhante a proposicéo em tramitagéo - n°...........2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea "d", do R.1.

( ) a proposi¢éo tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Gltimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L

Campo Mouréo,é'{ de Janeiro de 2016.

Marcelo nio Brandino Assis L \

Divisdo Legislativa
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/02/2016.

( x) Indicag@o n°® 0091/2016 ( ) Projeto de Lein® 120186
( ) Indicagao Legislativa n® 12016 () Projeto de Resolugao /2016
( ) Requerimento /2016 ( YEmenda a L.O.M. n° /2016
( ) Outros 12016 () Mogéo n® 12016

AUTOR: Sidnei Jardim
OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (8)......civi i
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (B cscucoissistotsneiabosersinsbodiansss i snsssossasasatonspopossssnssyonssezsssaamsnragyranenaesie
() INCONSHIUCIONG] PO FBIIF: ... evivviuoimsasssmssasesteesss e ess bbb 48080 SRS g
() INOTGANICO POT FFIT: ...eyevyeesesiseitaeinesassusssams ot ssses e iesh s a0 e
() TIEGA POT BB . qvynesersensennsersnseysmssssses sebsssesssussnsieh i sussinss bbb ai sk S0 AT S s e
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de (21131510 1= L= 2SSO o
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( ) A indicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.L,, frente ao disposto no programa ... da LDO.

( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° doR.l, frente ao disposto NO art. ..o do PPA.

Parecer prolatado em 01/02/2016.

( x ) favoravel a tramitagao.
( ) favoravel a tramitagao com emendas. (| Yisvimsvomanseiiaiaaios Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagdo de substitutivo () Substitutivo em anexo.
( ) Diligéncias
L binn, Hfrt

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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